PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.

DECRETO Nº 6.201/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA

COMISSÃO ORGANIZADORA DA FESTA

DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO

MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO

CANAÃ/ES NO ANO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 57, inciso VIII da Lei Orgânica

Municipal, e considerando os artigos 6º e 215 da Constituição Federal, 12, inciso III, 188 e

194 da Lei Orgânica Municipal que disciplinam respectivamente:

a) “São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a

moradia, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a

assistência aos desamparados, na forma desta Constituição”;

b) “O Estado garantirá a todos o pleno exercício dos direitos culturais e

acesso às fontes da cultura nacional, e apoiará e incentivará a valorização e a difusão das

manifestações culturais”;

c) “Ao Município compete, em comum com a União e Estado: facilitar o

acesso à educação, à cultura e à ciência”;

d) “O Município apoiará e incentivará a valorização e a difusão das

manifestações culturais e folclóricas”; e

e) “O Município incentivará o lazer como forma de promoção social”

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para comporem a Comissão

Organizadora da Festa de Aniversário de Emancipação Política do exercício de 2023:

• Presidente: Jordanio Fardin;

• Vice-Presidente: Giovanni Rigamonte Monteiro;

• Secretário: Eliza Cristina Spalenza Roldi;

• Tesoureiro: Geraldo Anselmo Moschen;

• Membro: Cassiano de Campos Queiroz;

• Membro: Nayane Alline da Silva Malavasi;

• Membro: Matheus Corteletti Zanotelli.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2023.

ALTAMIR RICARDO BOSCHETTI

Prefeito Municipal em Exercício

Publicado no DOM/AMUNES, no dia

23/01/2023, na(s) página(s) 121, Edição nº.

2.193.